












ICZ Slovakia a. s. 

Poznámky Úč PODY 3 - 01 

12. Závazky

IČO 

Účtovná závierka 

k 31. decembru 2024 

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzati sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma závazkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa závazky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení. 

13. Rezervy
Rezerva je závazok predstavujúci existujúcu povinnost' Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, 
že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú závazky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou 
a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. 

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záv1lzok prislúcha. Použitie 
rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu 
závazkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej častí sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba 
rezervy. 

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie povodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 

Nevyfakturované dodávky majetku 
Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia a oceňujú 
sa v odhadovanej výške závazku. 

14. Zamestnanecké požitky
Platy, mzdy, príspevky do dochodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, 
bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivost') sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo 
súvisia. 

Dlhodobé zamestnanecké požitky 
Zamestnanec má na základe Zákonníka práce pri odchode do starobného dochodku nárok na odmenu vo výške jednej 
priememej mesačnej mzdy. 

15. Odložené dane
Odložené dane (odložená daňová pohfadávka a odložený daňový záviizok) sa vzťahujú na: 

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou závazkov vykázanou v súvahe a ich
daňovou základňou,

b) možnost' umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnost' odpočítat' daňovú stratu od základu
dane v budúcnosti,

c) možnost' previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohl'adávka ani odložený daňový záviizok sa neúčtuje pri: 
• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo závazku v účtovníctve,ak

v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane
a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo
častí podniku, prijímatel'a vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení,
splynutí alebo rozdelení),

• dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách,
ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné
rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,

• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohl'adávke z odpočítatel'ných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých 
daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, 
voči ktorému ich bude možné využit', je dosiahnutel'ný. Odložená daňová pohl'adávka sa preveruje ku každému dňu, ku 
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